f Hermeneuticō. i. salariū.

g Conditionis. ad ma- trimonium, de quo est C. eo.

h Amicitie. i. querit fœ- dera inter aliquos.

i Adsessore. i. adsessorem inueniat iudici ordinario: vt in authē. de iudi. §. j. Accur.

k Officinae. i. vilia seruitia: vt. s. de infa. l. athletas. §. ait prætor.

l Quis. f. proxeneræ.

m Licitu. secus si illicitis: vt in auth. vt nulli iudi. §. si quando ve- ro. & de san. episc. §. præ omnibus.

n Adeo. vt salarium vltra modum habeant, quod velle videbā- tur. Accur.

DE CENSIBVS.

TITVLVS XV.

I. VLPIANVS libro primo de Censibus.

SCENDUM est esse quasdam colonias iuris Italici: vt est in Syria Phoenice splendidissima Tyriorum colonia ^P (vnde mihi ^q origo est) nobilis ^r regionibus, ^s serie se- cularum antiquissima, armipo- tens, foederis ^t quod cum Ro- manis percussit, ^u tenacissima. huic enim diuus Seuerus & Im- perator noster ob egregiam in

ciendum per allusionem, & sic census sunt vitiati, nouis censibus impositis soluentur per eum cui accreuit. Fran.

v Censum. id est priores census vitiati per hoc quod poss. per allusionem est ablata censuali. Accur.

w Editis. id est positis.

x Euaneſcunt: cum ille cui accrescit, ſuſcipiat: vt hic, & C. de al- liuio. & palu. l. ij. & iiij. Accur.

DE CENSIBVS.

De iure publico restabat hoc tantum vt census rationem explicaret pro modo cuius certum est singularum ciuitatum ciues & possessores tributa de- pendere principi, vel pop. Rg. l. 21. §. vlti. de an. leg. Censum dicimus publicas tabulas territorij ciuitatis & agrorum ciuisque. Sed capita etiā censebātur, quia & duplex tributum soli & capitū. l. vlti. hoc tit. l. 32. §. vlt. de usfr. leg. & Feste tributorum collatio alia in capite alia ex censu. Cuius-

ff. Nouum.

Ciendum.] **CASVS.** Cum Italici tributa non prætent, sed tantum prouinciales: nominat Vlp. hac. l. quasdā prouin- cias quibus ius Italicum tributum est, vt non prætent tri- butum, sicut nec Italici: & eas prouincias numerat in litera. Fran.

o Italici, vt sicut Italici tributa non prætent, ita nec istae pro- uinciae: vt C. de epis. & cle. l. de his & j. eod. l. fi. Accur.

p Colonia. id est tetta, vel comitatus quidam: vel villa, vt. s. ad munic.

l. eius. §. si quis negocia.

q Mibi. Vlpiano.

r Nobilis. scilicet villa.

f Regionibus. id est inter regiones Syriæ.

t Federis. id est pacti: vt. s. de cap. non dubito. Accur.

u Percusit. id est pactū fecit. nam dicitur à per- cussione palmarum: vt

not. s. de pac. l. j. in ptin. firmiter enim seruauit fœdus cum Romanis.

x Gratijs. sub. est.

y Colonia. s. dicitur.

z Haber. & est metro- politana beneficio prin- cipis: vt C. de metropo.

lib. xj. Accur.

a Occasionem. venit for- te sedare ciuale bellum.

b Rempublicans. id est à repub. accepit. subau- ius Italicae coloniae.

c Colonia. est ergo iuris Italici nomine, sed non re. aliás aliquis habet di- gnitatem sine admini- stratione: vt. s. de iudi. l. j. aliás s. & fac. j. eo. l. fi. §. diuus Seuerus.

d Palmyrena. quæ scili- cet ius Italicum habet.

e Coloniam deduxit. id est ius Italicum: de hoc enim queritur. Accur.

f Deducta. ad ius Itali- isticum.

g Vicus. dictio vicus, ad omnes præcedentes genitios refertur. &

h Subaudi semper ius Ita- licū habet: qui. s. vicus Aug. lib. j. à diu Seueros &c. & sic

est masculini generis: vt & C. de natu. libe. l. si quis se.

i Sinopensis. s. colonia.

j Traianopolis. s. colo- nia. & subaudi, quæ oēs

habent ius Italicū. Acc.

V Itia.] **CASVS.** Cū posseſſio sit ablata

censuali per allusionem, & sic census sunt vitiati, nouis censibus impositis soluentur per eum cui accreuit. Fran.

k Censum. id est priores census vitiati per hoc quod poss. per

allusionem est ablata censuali. Accur.

l Editis. id est positis.

m Euaneſcunt: cum ille cui accrescit, ſuſcipiat: vt hic, & C. de al-

liuio. & palu. l. ij. & iiij. Accur.

A Etatem.] **CASVS.** Ille qui facit scripturam censualem, debet etiam dicere ætatem suam: quia quibusdam non imponuntur tributa propter ætatem. nam in Syria à. xiiij. an. supra masculi, fœminæ à. xij. supra vsque ad. lxv. an. præstat tributa. & sic ætas inspicit tempore censitonis. item concessa immunitas aliquibus rebus, vt tributa ex his rebus nō prætentur, auferri per reſcriptum principis non debet: & nunquam extinguit illud pri- uilegium. si autem concedatur personis, vt non prætent tributa:

priuilegium cum persona extinguitur. Fran.

a) Significare. i. ille qui facit scripturā cēsualē: vt. j. l. prox. dices in prin. debet etiā suā ætatem dicere, propter hoc quod hic dicit.

b) In syris. regulariter non tribuit: vt C. de mu. patri. neque.

c) Extinguitur. adeo ut etiam si ad diuinam domum, vel aliā dignitate præditam deueniat, soluet tributa, aliās deueniat. s. prædiū in illam ciuitatem cui solui debet: vt C. de exac. tribu. l. si diutina. Accursius.

Forma.] CASVS. In scriptura censuali qua quis cōfitetur se talē agrū habere &c. debet plura alia dicere quę numeratūr in litera. Itē cēsitor, id est ille qui censui colligendo præst, debet quandoque releuare eum qui tributa p̄stat: vt si pars fundi perit chasmate. item si vites aliquę mortuę sint. secus si eas excidit. nam etiam pro incisis tenebitur præstare tributum: nisi causam incisionis pbauerit possessor censitori. Item in ea ciuitate debet possessor profiteri pro agro, vbi ager est. Item priuilegia concessa personis de non exigendis tributis, cū persona finiuntur. secus si populo, vt ciuitati vel villæ: quia illa semper durat. Item si possideo fundū alienū, & professus sum pro eo: licet verus dominus nō sit professus: non perdit propter hoc actio. in rem. Item cum defero seruos, debeo dicere nationes eorum, & alia quę declarantur in litera. Item & lacus quos quis habet, itē salinas, item inquilinos vel colonos quos quis in prædiis habet, debet deferre. Item postquā quis incepit profiteri: antequam finiatur professio, si aliqua interim sunt ei nata, aut in prædiis quæsita: profiteri quis debet. Item si quis post professionem perfectam petiit veniam à principe, vt possit eam emendare: postea videtur q̄ non indiget emenda, & sic non vult emendare: non nocet ei petitio quam facit. Franciscus.